
R  O  M  Â  N  I  A 
 J U D E Ţ U L  S Ă L A J 

ORAŞUL  ŞIMLEU  SILVANIEI 
CONSILIUL LOCAL  

 
 

HOTĂRÂREA NR. 106 
din 27.07.2023 

      privind  rectificarea bugetului local și actualizarea Programului de investiții pentru anul 2023 
 

Consiliul Local al oraşului Şimleu Silvaniei, judeţul Sălaj, întrunit în şedinţă publică; 
 Având în vedere; 

- Referatul de aprobare nr. 13342/20.07.2023 al Primarului oraşului Șimleu Silvaniei; 
- Raportul de specialitate nr. 13343/20.07.2023 al Biroului financiar, contabilitate, buget și CFP; 
-Nota de fundamentare nr.1331/19.07.2023 a Serviciului tehnic; 
-Nota de fundamentare nr. 13318/19.07.2023 a Biroului impozite și taxe locale, impuneri, încasări, executare 

creanțe bugetare; 
-Avizul Comisiei pentru programe de dezvoltare economico-socială, buget, finanţe, servicii, comerţ şi agricultură a 

Consiliului Local; 
-Avizul Comisiei juridice şi de disciplină, administraţie publică locală, apărarea ordinii şi liniştii publice, 

respectarea drepturilor omului, culte şi problemele minorităţilor 
 În baza prevederilor: 

- art. 19 alin.2 art. 20 alin.1 lit. c), art.49, alin 5 și 6 din Legea nr. 273/2006, privind finanțele publice locale, cu 
modificările și completările ulterioare;  

- Legii nr. 368/2022 a bugetului de stat pe anul 2023; 
- Legii nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea actelor normative, republicată; 
- HCL nr. 21/31.01.2023 privind aprobarea bugetului local și a bugetului instituțiilor publice și a activităților 

finanțate integral sau parțial din venituri proprii, pe anul 2023; 
 În temeiul 139 alin. 3 lit. a) și art. 196 alin.1, lit. a) din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ cu modificările 
și completările ulterioare, 

 
HOTĂRĂŞTE: 

 
 
 Art.1. Se aprobă rectificarea bugetului local pe anul 2023 la partea  de venituri și cheltuieli după cum urmează:  
 
Secțiunea functionare  
Capitolul 51.02 „Autorități publice și acțiuni externe” -  diminuare cu 360.000 lei 
            Titlul I “Cheltuieli de personal”  …………...............................................................…....................... - 400.000 
            Titlul II “Bunuri și servicii”  ………………………...............................................................….............. + 40.000  
Capitolul 61.02 „Ordine publică și siguranță națională” -  diminuare cu 50.000 lei 
            Titlul I “ Cheltuieli de personal”  ……….....…….................................................................….............. - 50.000  
Capitolul 67.02 „Cultură, recreere și religie” -  suplimentare cu 80.000 lei 
            Titlul II “Bunuri și servicii”  ………………………................................................................................ + 80.000 
Capitolul 68.02 „Asigurări și asistență socială” -  suplimentare cu 20.000 lei 
            Titlul II “Bunuri și servicii”  …………………........................................................................................ + 20.000 
Capitolul 70.02 „Locuințe, servicii și dezvoltare publică” - suplimentare cu 560.000 lei 
             Titlul II “Bunuri și servicii”  ………………………............................................................................  + 510.000 
             Titlul XI “Alte cheltuieli”  ………………………..................................................................................  + 50.000 
Capitolul 74.02 „Protecția mediului” - suplimentare cu 100.000 lei 
             Titlul VII “Alte transferuri”  ……………….......................................................................................  + 100.000 
Capitolul 84.02 „Transporturi” - diminuare cu 400.000 lei 
             Titlul II “Bunuri și servicii”  ……………………….............................................................................  - 400.000 
Capitolul 87.02 „Alte acțiuni economice” - suplimentare cu 50.000 lei 
             Titlul II “Bunuri și servicii”  ………………………..............................................................................  + 50.000 



 
Secțiunea dezvoltare 
 
TOTAL VENITURI_______________________________________________________________+ 8 500 000 LEI 
Capitolul 42.02 „Subvenții de la bugetul de stat”............................................................ 8.000.000  lei 
Subcapitolul 42.02.88 „Alocări de sume aferente asistenței financiare nerambursabile”..........8.000.000 
Capitolul 48.02 „Sume primite de la UE/alți donatori în contul plăților electuate și prefinanțări aferente 
cadrului financiar 2014-2020”............................................................................... 500.000  lei 
Subcapitolul 48.02.01 „Fondul European de Dezvoltare Europeană”............................................500.000 
 
TOTAL CHELTUIELI_____________________________________________________________+ 8 500 000 LEI 
Capitolul 65.02 „Învățământ” -  suplimentare cu 460.000 lei 
            Titlul X “Proiecte cu finanțare din fonduri externe nerambursabile aferente cadrului financiar 2014-2020” 
.............…………........................................................................................................................................  + 500.000 
            Titlul XV “Active nefinanciare”  ………………..................................................................................... - 40.000 
Capitolul 67.02 „Cultură, recreere și religie” -  suplimentare cu 50.000 lei 
            Titlul XV “Active nefinanciare”  ……………….................................................................................... + 50.000 
Capitolul 70.02 „Locuințe, servicii și dezvoltare publică” - diminuare cu 350.000 lei 
             Titlul XV “Active nefinanciare”  ………………................................................................................. - 350.000 
Capitolul 84.02 „Transporturi” -suplimentare cu 8.340.000 lei 
             Titlul XII “Proiecte cu finanțare din sumele reprezentând asistența financiară nerambursabilă aferentă PNRR”  
………………............................................................................................................................... + 8.000.000 
             Titlul XV “Active nefinanciare”  ………………................................................................................. + 340.000 
 
             Art.2. Se aprobă modificările alocațiilor trimestriale la unitățile de învățământ, după cum urmează: 
 
                             -mii lei-  

Denumire indicator Unitate de învățământ Trimestrul III Trimestrul IV 
Titlul IX “Asistență socială” 
(570201) 

Școala Gimnazială Horea + 30 - 30 

 
 
 
Titlul XI “Alte cheltuieli” 
(5911) 

Colegiul Național Simion 
Bărnuțiu 

+ 120 - 120 

Școala Silvania + 55 - 55 
Școala Gimnazială Bathory 

Istvan 
+ 55 - 55 

Școala Gimnazială Horea +20 - 20 
Asistență socială în caz 
de invaliditate 
(68.02.05.02) 

 + 280 - 280 

 
 
 Art.3. Se aprobă rectificarea bugetului local și actualizarea Programul de investiții pentru anul 2023 conform 
Anexei 1-2  la prezenta hotărâre. 
 
             Art.4. Anexele nr. 1-2  fac parte integrată din prezenta hotărâre. 
 
             Art.5. Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se încredinţează Primarul oraşului Șimleu Silvaniei şi Direcţia 
Economică prin Biroul financiar, contabilitate, buget, CFP.  
 
          Art.6. Prezenta hotărâre se comunică cu: 
       - Primarul oraşului Şimleu Silvaniei; 
  - Prefectul Județului Sălaj; 



  - Biroul financiar, contabilitate, buget, CFP; 
  - Agenția Județeană a Finanțelor Publice Sălaj; 
          - Serviciul Fiscal Orășenesc Șimleu Silvaniei; 
           - Trezoreria oraşului Şimleu Silvaniei; 
        - se aduce la cunoștință publică prin afișare la sediul Primăriei orașului Șimleu Silvaniei și se publică pe 
site-ul orașului: www.simleusilvaniei.ro; 
        - dosar hotărâri. 
 
 Prezenta hotărâre a fost adoptată astăzi, 27.07.2023, cu respectarea prevederilor art. 139, alin.3 lit.a) din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ,  cu un număr de 
11 voturi pentru,  0 voturi împotrivă, 2 voturi abţineri,  din totalul de 13 consilieri prezenţi.          
 
 
 
 
    
                             PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,                                                  CONTRASEMNEAZĂ,  
                           SABO IOAN                                                    SECRETAR GENERAL AL ORAȘULUI, 
                                                                                                             LUMINIȚA-NICOLETA  GAL 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.simleusilvaniei.ro/

